



Ministerstwo Rodziny
i Polityki Społecznej

INFORMATOR

DLA OBYWATELI UKRAINY



PRACA
RODZINA
WSPARCIE

PRACA



Każdy obywatel Ukrainy, którego pobyt na terytorium Polski został uznany za legalny, **może podjąć legalnie pracę u każdego pracodawcy w Polsce** – bez żadnych dodatkowych formalności, zezwoleń czy oświadczeń.

Pracodawca jest zobowiązany w terminie 14 dni powiadomić za pośrednictwem praca.gov.pl właściwy urząd pracy o powierzeniu pracy temu cudzoziemcowi.

Obywatel Ukrainy może także zarejestrować się **w powiatowym urzędzie pracy**. Dzięki temu będzie mógł korzystać z usług i instrumentów rynku pracy w postaci, np.

- **pośrednictwa pracy**
- **poradnictwa zawodowego**
- **szkoleń**



GDZIE SZUKAĆ INFORMACJI?



Najważniejszą stroną internetową w kontekście wsparcia obywateli Ukrainy – również w znalezieniu pracy – jest

www.pomagamukrainie.gov.pl

(Jest dostępna zarówno w języku polskim, jak i ukraińskim)

Zbiera ona w jednym miejscu informacje dotyczące rynku pracy. Użytkownik po zaznaczeniu, że potrzebuje pomocy w znalezieniu pracy, zostanie przekierowany m.in. do:

- Wortalu Publicznych Służb Zatrudnienia
- Portalu usług elektronicznych urzędów pracy
- Centralnej Bazy Ofert Pracy i aplikacji ePraca
- Portalu **Zielona Linia** oraz infolinii 19524



19524



Ministerstwo Rodziny
i Polityki Społecznej

RODZINA



Szybkie nadanie tytułu pobytowego obywatelom Ukrainy uprawnia ich do wykonywania pracy w Polsce, jak i otrzymywania w Polsce świadczeń na dzieci.

Ważne!

Aby móc zawnioskować o świadczenia, Ty i dzieci musicie mieć nadane polskie numery ewidencyjne PESEL. Numery PESEL dla Ciebie i Twoich dzieci są nadawane w urzędach gmin i miast. Zgłoś się tam aby dla siebie i dzieci uzyskać polskie numery ewidencyjne PESEL. Ponadto niezbędne jest abyś Ty i dziecko/dzieci był wpisany do rejestru Straży Granicznej – jeśli wpis nie został dokonywany podczas kontroli granicznej, wniosek o nadanie numeru PESEL będzie jednocześnie wnioskiem o wpis do rejestru Straży Granicznej.

Opieka nad dzieckiem do lat 3

Wielu obywateli Ukrainy przybyło do Polski z małymi dziećmi. Polski Rząd chce ułatwić im m.in. godzenie obowiązków rodzinnych z pracą zawodową. W związku z tym wprowadzona zostanie **możliwość złagodzenia warunków dotyczących funkcjonowania żłobków, klubów dziecięcych oraz dziennych opiekunów**, którzy będą zapewniać opiekę dzieciom będącymi obywatelami Ukrainy.

Przepisy pozwolą na sprawowanie opieki przez opiekuna w żłobku i klubie dziecięcym oraz przez dziennego opiekuna nad większą liczbą dzieci niż wynika to z obecnie obowiązujących przepisów, a także na zmniejszenie w żłobku i klubie dziecięcym powierzchni przypadającej na jedno dziecko.

Możliwe będzie również tworzenie nowych żłobków lub klubów dziecięcych ze złagodzonymi, w stosunku do obecnie obowiązujących przepisów, standardami.



RODZINA



W sytuacji żłobka lub klubu dziecięcego tworzonego przez podmiot inny niż gmina odstępnie od standardów możliwe będzie po uzyskaniu zgody wójta, burmistrza lub prezydenta miasta.

Zgoda będzie także potrzebna, by dotychczas funkcjonujące żłobki, kluby dziecięce czy dzienni opiekunowie, chcąc zapewnić opiekę dzieciom z Ukrainy, mogli skorzystać ze złagodzonych przepisów dotyczących prowadzenia opieki.

Pieczą zastępczą

Sąd może powierzyć obywatelowi Ukrainy, który nie spełnia warunków dotyczących rodzin zastępczych lub prowadzących rodzinne domy dziecka w zakresie niezbędnych szkoleń, pełnienie funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenie rodzinnego domu dziecka wobec dziecka będącego obywatelem Ukrainy

W przypadku umieszczenia w pieczy małoletniego obywatela Ukrainy istnieje możliwość **niestosowania określonych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej standardów** (warunki lokalowe, liczba dzieci w rodzinach zastępczych oraz placówkach opiekuńczo-wychowawczych).

Odstąpienie od standardów możliwe będzie po uzyskaniu zgody wojewody, który zgodnie z ustawą sprawuje kontrolę nad realizacją ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Przepisy łagodzą warunki zatrudniania w niektórych jednostkach organizacyjnych systemu pieczy zastępczej i adopcji obywateli Ukrainy (m.in. w placówkach wsparcia dziennego, czy też instytucjonalnych formach pieczy zastępczej).

Ważne!

Pobyt w pieczy zastępczej dziecka będącego obywatelem Ukrainy jest finansowany z budżetu państwa.



RODZINA



Opiekun tymczasowy

W związku z wyjątkową sytuacją, jaką jest konflikt zbrojny w Ukrainie w osoby małoletnie (dzieci) przebywające w Polsce bez opieki swoich rodziców będą mogły być reprezentowane przez opiekuna tymczasowego. **Opiekun tymczasowy będzie uprawniony do złożenia wniosku o przyznanie odpowiednich świadczeń pieniężnych na dzieci.**

Opiekuna tymczasowego ustanawia sąd opiekuńczy właściwy ze względu na miejsce pobytu małoletniego dziecka.

Opiekunem tymczasowym będzie mógł zostać przede wszystkim krewny lub powinowaty dziecka, a także inna osoba jeżeli gwarantuje ona należyte wykonywanie obowiązków opiekuna.

W przypadku kiedy nie ma takich osób jednostka pomocy społecznej będzie mogła wyznaczyć inną osobę do pełnienia funkcji opiekuna tymczasowego.

Jeżeli nie jesteś rodzicem dziecka, ale sprawujesz faktyczną i osobistą opiekę nad dzieckiem, to powinieneś wystąpić do sądu o ustanowienie Ciebie opiekunem tymczasowym.

Uprawnione do złożenia takiego wniosku są również między innymi: Straż Graniczna, policja, organy samorządu terytorialnego, organizacje pozarządowe zajmujące się udzielaniem pomocy cudzoziemcom. Jeśli sprawujesz faktyczną opiekę nad dzieckiem i chcesz być opiekunem tymczasowym **zapytaj w najbliższym urzędzie gminy/miasta lub w ośrodku pomocy społecznej o pomoc w złożeniu takiego wniosku do sądu.**

Ważne!

Zasady te dotyczą obywateli Ukrainy oraz dzieci będących obywatelami Ukrainy, których pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest uznawany za legalny.



WSPARCIE



JEDNORAZOWE ŚWIADCZENIE PIENIĘŻNE I BEZPŁATNA POMOC PSYCHOLOGICZNA

Jednorazowe świadczenie pieniężne w wysokości 300 zł na osobę przeznaczone na utrzymanie, w szczególności wydatki na żywność, odzież, obuwie, środki higieny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe. Pomocy udziela ośrodek pomocy społecznej gminy właściwej ze względu na miejsce pobytu lub w inna jednostka wskazana przez gminę miejsca pobytu.

O pomoc w postaci jednorazowego świadczenia może ubiegać się obywatel Ukrainy, który wjechał legalnie na terytorium RP bezpośrednio z terytorium Ukrainy w okresie od dnia 24 lutego 2022 r., deklaruje zamiar pozostania w Polsce i został wpisany do rejestru PESEL.

Bezpłatna pomoc psychologiczna. Pomoc psychologiczną przyznaje wójt, burmistrz lub prezydent miasta gminy właściwej ze względu na miejsce pobytu obywatela Ukrainy.

O pomoc może ubiegać się obywatel Ukrainy, który wjechał legalnie na terytorium RP bezpośrednio z terytorium Ukrainy w okresie od dnia 24 lutego 2022 r. i deklaruje zamiar pozostania w Polsce.



POMOC SPOŁECZNA



Znajdujący się w trudnej sytuacji obywatele Ukrainy, którzy przybyli do Polski w związku z działaniami wojennymi na terenie ich kraju, będą mogli skorzystać z:

Pomocy Ośrodka Pomocy Społecznej w miejscu swojego pobytu (takie ośrodki znajdują się w każdej gminie). To m.in. zasiłek okresowy, zasiłek celowy na żywność lub posiłek, praca socjalna, poradnictwo specjalistyczne, interwencja kryzysowa, usługi opiekuńcze, mieszkanie chronione czy pomoc żywnościowa. Więcej informacji na temat dostępnych form pomocy udzieli Ośrodek Pomocy Społecznej. **Z pomocy Ośrodka Pomocy Społecznej będą mogli skorzystać również obywatele Ukrainy, przebywający legalnie w Polsce, których członek rodziny powrócił do ojczyzny w celu obrony kraju.**

Przyznanie świadczeń z pomocy społecznej nie będzie wymagało przeprowadzenia wywiadu środowiskowego. Obywatel Ukrainy znajdujący się w trudnej sytuacji będzie musiał złożyć oświadczenie o sytuacji osobistej, rodzinnej, majątkowej i dochodowej.

Uwaga!

O pomoc w zakresie świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z pomocy społecznej może ubiegać się obywatel Ukrainy, który wjechał legalnie na terytorium RP bezpośrednio z terytorium Ukrainy w okresie od dnia 24 lutego 2022 r., deklaruje zamiar pozostania na w Polsce i został wpisany do rejestru PESEL oraz obywatele Ukrainy, przebywający legalnie w Polsce, których członek rodziny powrócił do ojczyzny w celu obrony kraju.

W przypadku pomocy żywnościowej - obywatel Ukrainy, który wjechał legalnie na terytorium RP bezpośrednio z terytorium Ukrainy w okresie od dnia 24 lutego 2022 r. i deklaruje zamiar pozostania na terytorium Polski.



OSOBY Z NIEPEŁNO- SPRAWNOŚCIAMI



Osoby z niepełnosprawnościami legalnie przebywające w Polsce będą mogły skorzystać z pomocy oferowanej w ramach środków Funduszu Solidarnościowego oraz środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Pomoc obywatelom Ukrainy z niepełnosprawnościami będzie mogła być realizowana w ramach programu **Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej** (z Funduszu Solidarnościowego) oraz programu **Rady Nadzorczej Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych**, w ramach którego możliwe będzie finansowanie oraz dofinansowanie kosztów ponoszonych przez samorządy powiatowe oraz gminne w związku z uruchomieniem dodatkowego wsparcia dla obywateli Ukrainy z niepełnosprawnościami, w tym w formie jednorazowego świadczenia na rehabilitację społeczną oraz rekompensatę kosztów związanych m.in. z zakwaterowaniem, transportem czy dostępem do niezbędnych wyrobów medycznych.

Pomoc obywatelom Ukrainy z niepełnosprawnościami w ramach programu Rady Nadzorczej PFRON realizowana będzie również przy udziale organizacji pozarządowych.

**Dla osób z niepełnosprawnościami,
które dotarły na terytorium Polski właściwym punktem kontaktu
są Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie.**



POMAGAM UKRAINIE



Ministerstwo Rodziny
i Polityki Społecznej